[bookmark: _GoBack]
[image: ]

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA
    DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

         DIRETORIA DE HABILITAÇÃO
    CONTROLADORIA REGIONAL DE TRÂNSITO

TERMO DE CIÊNCIA E RESPONSABILIDADE

	Aos _____ dias do mês de __________________ do ano de ___________, nesta cidade de _____________________________, Estado da Bahia, o representante legal do Centro de Formação de Condutores _____________________________________________, CNPJ _________________________________, CIENTE da Lei Estadual nº 13.816/2017, que majorou o valor da renovação de credenciamento do CFC, no valor de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), tendo em vista a existência de uma decisão liminar concedida no Mandado de Segurança de nº 0017034-51.2015.8.05.0000, que manteve o valor anterior da mesma taxa de R$ 125,76 (cento e vinte e cinco reais e setenta e seis), até o julgamento do mérito da Ação Judicial impetrada pelo SINDAUTO, oportunidade em que o signatário assume o compromisso e a responsabilidade de efetuar o complemento do pagamento da taxa atual, no prazo de 10 (dez) dias, após esse julgamento, caso o mérito da ação venha a confirmar a manutenção da nova taxa instituída pela da citada Lei Estadual, sob pena da aplicação das medidas administrativas e suas consequências. E, por estar de acordo, firmo o presente termo de forma espontânea o qual será anexado a pasta de documentos de renovação do CFC que represento, fazendo parte integrante da mesma até julgamento final da Ação Judicial acima mencionada.

_________________________, em ___ de ____________ de ___

_______________________________________________
Assinatura Legível e carimbo do Representante Legal do CFC
image1.png
<>